Aspice hoc sublime candens, quem inuocant omnes Iouem;
et Euripides:

Vides sublime fustum, immoderatum aethera,
qui terram tenere circumiectu amplectitur
hunc summum habeto Diuum, hunc peribeto Iouem⁵⁴.

Sit sane Deus ipse mundus. Hoc credo, illud esse «sublime, candens quem inuocant omnes Iouem!». Quare igitur pluris adiungimus deos?⁵⁵.

Así también en un fragmento *De Fato*, conservado por S. Agustín⁵⁶:

Quid sentiant (Stoici) esse fatum apertissime declaratur, quoniam Iouem appellant quem summum Deum putant, a quo connexionem dicunt pendere factorum.

Y Lactancio se refiere a un lugar del *Hortensius*, cuando escribe⁵⁷:

Fortasse quaerat aliquis a nobis idem illud quod apud Ciceronem quaerit Hortensius, si Deus unus est, quae esse beata solitudo queat?

Los Apologistas cristianos no reaccionan violentamente contra este nombre, sino que dicen sencillamente con Minucio Félix:

Nec nomen Deo quaeras, Deus nomen est. Illic uocabulis opus est cum per singulos propriis appellationum insignibus multitudo

53 *Nat. D.* 2, 4.

54 *Nat. D.* 2, 64-65.

55 *Nat. D.* 3, 40.

56 S. Agust., *Ciu. Dei*, 5, 8.

57 Lactant., *Diu Inst.* 1, 7, 4.

dirimenda est: Deo qui solus est, Dei uocabulum totum est. Quem si patrem dixeris, terrenum opineris; si regem, carnalem suspiceris; si dominum, intelliges utique mortalem. Aufer aditamenta nominum, et perspicies eius claritatem. Quid? quod omnium de isto habeo consensum: audio uulgus, cum ad caelum manus tendunt, nihil aliud quam Deum dicunt; et «Deus magnus est», et «Deus uerus est», et «si Deus dederit». Vulgi naturalis sermo est, christiani confitentis oratio? Et qui Iouem principem uolunt, falluntur in nomine, sed de una potestate consentiunt⁵⁸.

Lo que los apologistas no sospechaban era que *Deus* y *Iuppiter* son en el fondo, la misma palabra. Dice Varrón⁵⁹:

Hoc idem magis ostendit antiquius Iouis nomen: nam olim Diouis et Diespiter dictus, id est, dies pater: a quo dei dicti qui inde, dius et diuum, unde sub Diuo, Dius Fidius. Itaque inde eius perforatum tectum, ut ea uideatur diuum, id est caelum.

En realidad, *Iuppiter*, *Iouis* < **dyew-pita* = padre del día luminoso. El primer elemento **dyew-* es un tema de la raíz indoeuropea *dei-* «brillar», skr. *dyauh* «cielo luminoso». *-pita* expresa la idea de jefe de familia. El segundo elemento puede ser simplemente *pater*. En umbro *Iupater*. *Diem* era el viejo acusativo de esta palabra y subsiste la forma en *Diespiter*.

Los antiguos lo derivaban de *iuuare*:

quoniam mortalis atque urbes belluasque omnes iuuat, dictum Iouem canit⁶⁰. Ipse *Iuppiter*, id est *iuuans pater*, quem conuersis casibus appellamus a *iuuando Iouem*⁶¹. *Iouis fertur a iuuando dictus*, et *Iuppiter quasi iuuans pater*, is est omnibus praestans, dice San Isidoro⁶².